## 2109-I

## **B.A.** (Part-II) Examination, 2024

(Faculty of Arts)

[Also Common with Subsidiary Paper of B.A. (Hons.) Part-II]
(Three Year Scheme of 10+2+3 Pattern)

#### HISTORY

Paper-I

History of Medieval India (1200-1761 A.D.)

Time Allowed: Three Hours

समयः ३ घंटे

Maximum Marks: 100

अधिकतम अंकः 100

Write your roll number on question paper before start writing answers of questions. No supplementary answer book will be given to any candidate, hence the candidates should write their answers precisely. प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न-पत्र पर रोल नम्बर अवश्य लिखें। किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जाएगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिए कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर सही ढंग से लिखें।

Answers of all the questions (Short answer as well as descriptive) are to be given in the main answer book only. Answers of Short answer type questions must be given in sequential order. Similarly all the parts of one question of descriptive part should be answered at one place in the answer book. One complete question should not be answered at different places in the answer book.

सभी (लघुत्तरात्मक तथा वर्णनात्मक) प्रश्नों के उत्तर मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही लिखें। लघुत्तरात्मक प्रश्नों के उत्तर प्रश्नों के क्रमानुसार ही देवें। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर क्रमानुसार हल करें।

# PART-I SHORT ANSWER

## Maximum Marks: 40

The first compulsory question will be of 20 marks, comprising of 10 very short answer type questions of 2 marks each. The answer to each question should not exceed 20 words. The second compulsory question will be of 20 marks. It will comprise of 10 short answer type questions of 4 marks each. The candidate will be required to answer any 5 questions. The answer to each question should not exceed 50 words.

20 अंकों के प्रथम अनिवार्य प्रश्न में, 2 अंक के 10 अनिवार्य अतिलघुत्तरात्मक प्रश्न होंगे। प्रत्येक उत्तर की शब्द सीमा 20 शब्द। 20 अंकों के द्वितीय अनिवार्य प्रश्न में, 4 अंकों के 10 लघुत्तरात्मक प्रश्न होंगे। जिनमें से 5 प्रश्न करने होंगे। प्रत्येक उत्तर की शब्द सीमा 50 शब्द।

### PART-I / भाग-I

- The first compulsory questions प्रथम अनिवार्य प्रश्न
  - ি (r) (i) Who was Berni? ত बरनी कौन था?
    - (ii) What was the main reason of Turkish invasion on India? भारत पर तुर्क आक्रमण का मुख्य क्या कारण था?
    - (iii) Who was Razia Sultana? रिज़या सुल्तान कौन थी?
    - (iv) Who was the founder of Viay Nagar Kingdom? विजयनगर साम्राज्य का संस्थापक कौन था?
    - Write the name of horse of Maharana Pratap in Battle of Haldi Ghati. हल्दी घाटी के युद्ध में प्रयुक्त महाराणा प्रताप के घोड़े का नाम लिखिए।
    - (vi) Who was the writer of Babarnama? बाबरनामा का लेखक कौन था?
      - (vii) Who was Abul Fazal? প্রবুল फज़ल কীন থা?
      - (viii) What was 'Ray'? 'रै' क्या थी?
    - (ix) Who was the writer of Humayunama? हुँमायुनामा की लेखिका का नाम लिखिए।
    - (x) Write abut Mahazer.
      महज़र के बारे में लिखिए

The second compulsory question -

🗲 द्वितीयं अनिवार्य प्रश्न 🗕

Discuss the Indian resistance against Turks.

प्राप्ति

तुर्कों के खिलाफ भारतीय प्रतिरोध को लिखिए।

- (ii) Write a short note on the plans of Mohammad Bin Tughlaq.

  मुहम्मद बिन तुगलक की योजनाओं के बारे में संक्षिप्त टिप्पणी लिखो।
- (iii) Discuss the administration under Illtutmish.

  र इल्तुतिमिश के अधीन प्रशासन का वर्णन कीजिए।
  (iv) What was Diwan-E-Riyasat?

  दीवान-ए-रियासत क्या था?
  - (v) Write importance of Akbarnama. अकबरनामा का महत्त्व लिखिए।
- - (viii) Write teachings of Sufi Movement.
    सुफी आन्दोलन की शिक्षाएं लिखए।
  - (ix) What was Ashta Pardhan?
    —अष्टप्रधान व्यवस्था क्या थी?
  - (x) Write about Rajput policy of Akbar.
    अकबर की राजपूत नीति के बारे में लिखिए।

# PART-II DESCRIPTIVE

Maximum Marks: 60

The second part of the question paper shall be divided into three sections comprising of 6 essay type questions containing 2 questions from each section of 20 marks each. Candidate will be required to answer 3 questions selecting one question from each section. This part of the question paper shall be of 60 marks.

प्रश्न-पत्र के द्वितीय भाग में, पाठ्यक्रम के तीन खण्डों में से प्रत्येक खण्ड से 2 प्रश्नों का चयन करते हुए कुल 6 निबन्धात्मक प्रश्न होंगे। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का होगा। परीक्षार्थियों को प्रत्येक खण्ड में से कम से कम एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल 3 प्रश्न हल करने होंगे। प्रश्न-पत्र का यह भाग 60 अंकों का होगा।

#### SECTION-A/खण्ड-अ

- Discuss the Market Control Policy of Alauddin Khilji.
   अलाउद्दीन खिलजी की बाजार नियंत्रण प्रणाली का वर्णन कीजिए।
- Write the development of art, religion and culture in Vijay Nagar Empire.
  विजयनगर साम्राज्य में कला, धर्म, और संस्कृति के विकास को लिखिए।

#### SECTION-B/खण्ड-ब

- 5. Discuss the role of Nur Jahan Junta in Mughal Administration? मुगल प्रशासन में नूरजहाँ जुन्ता की भूमिका लिखिए।
- Describe the role of Shivaji in Maratha Empire.
   प्रराठा साम्राज्य में शिवाजी की भूमिका का वर्णन कीजिए।

## SECTION\_C/खण्ड-स

- 7. Explain the role of Mirabai in Bhakti Movement. अर्वित आन्दोलन में मीराबाई का योगदान लिखए।
- 8. Describe the development in art, architecture and paintings in Mughal period. मुगलकाल में कला, स्थापत्य व चित्रकला के विकास का वर्णन कीजिए।